1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

Shanghai MicroPort MedBot (Group) Co., Ltd.
上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：2252）

自願性公告
圖邁 ®腔鏡手術機器人獲得國家藥品監督管理局註冊批准

本公告由上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司（「本公司」與其子公司合稱「本集團」）
自願作出。

本公司董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司自主研發的圖邁®腔鏡手術機器人（「圖邁」）獲
得國家藥品監督管理局（「國家藥監局」）頒發的上市註冊證，成為首款亦是截至本公告
日期唯一一款由中國企業研發並獲准上市的四臂腔鏡手術機器人。

關於圖邁

圖邁是一款由本集團為廣泛的外科手術而設計開發的腔鏡手術機器人，乃本公司核心產
品，可使用微創傷方法實現複雜的手術，其機械臂的高靈活性可以提高手術的精準度，
加強手術安全性，減少外科醫生的疲憊感。外科醫生安坐於控制台，便可觀看手術部位
的沉浸式三維高清影像，並通過控制機械臂操控患者體內的手術器械，在完成一系列與
人體手腕相似動作的同時，也可去除人體手部固有的震顫。

2

對本公司的影響

圖邁獲得國家藥監局的批文為本集團及合作夥伴開啓了全新的里程篇章。同時，圖邁多
學科多中心註冊臨床試驗已於近日完成全部入組，圖邁成為了全球第二個、國產首個全
面覆蓋胸腔、腹腔、盆腔領域臨床應用重要複雜術式的腔鏡手術機器人。隨著圖邁更多
臨床術式應用的拓展，本公司將繼續致力於與中國醫生深度的醫工合作，促進產業不斷
升級、產品快速迭代，為中國以及全球的患者和醫生提供能夠延長和重塑生命的機器人
智慧手術全解方案。

本公司概不保證圖邁可成功上市。本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請
審慎行事。

承董事會命
上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司

主席
孫洪斌先生

中國上海，2022年1月27日

於本公告日期，本公司執行董事為何超博士；本公司非執行董事為孫洪斌先生、孫欣先生及陳琛先生；以及本公
司獨立非執行董事為李潔英女士、李明華博士及姚海嵩先生。